山东政法学院教育培训中心

鲁政培〔2025〕14号

关于举办司法鉴定人助理及新入职人员岗前能力提升

培训班的通知

各有关单位：

山东政法学院是山东省唯一一所独立设置的政法类普通高校，为全面

依法治国和服务区域经济社会发展培养了一大批专业人才，已成为我国法

学人才的重要培养基地之一。近年来学校注重发挥服务社会的高校基本职

能，学校教育培训中心依托学校的学科专业优势和全国政法类高校“立格

联盟”的平台优势，全面承接党政机关及企事业单位委托的各类社会培训

，积极打造服务于司法行政、司法鉴定和法医学教学科研一线的社会培训

品牌。为服务广大司法鉴定人完成年度教育培训学时的需要，学校教育培

训中心拟定于2026年1月9日，举办司法鉴定人助理及新入职人员岗前能力

提升培训班，现将有关事项通知如下：

一 、培训对象

各地司法局公共法律服务行政管理人员，司法鉴定协会有关领导及业

务骨干，鉴定机构负责人、授权签字人、司法鉴定人、鉴定人助理，各级

公安、交警支队事故勘察人员，检察院、法院法医技术人员及大专院校相

关人员等。(完成规定要求的继续教育学时是申报、评定鉴定人资格和专

业技术职称的条件之一，也是司法鉴定人执业资格延续的条件之一。《司

法部关于印发〈司法鉴定教育培训工作管理办法〉的通知》(司规〔2021

〕1号)明确规定，司法鉴定人岗位培训实行年度学时制度，每年参加教育

培训累计不得少于50学时且不得结转下年度)。

二、培训内容及专家介绍(线上授课)

课程内容 专家介绍

鉴定人及鉴定助理能力提升

1. 法医临床学鉴定的特点和鉴定环节

（鉴定受理评估与材料流转等）

2.鉴定文书的制作（分析论证的要素）

3.鉴定人应知相关的法律法规

邓振华 教授,主任法医师，博士生导师。中国法医学

会法医临床学专业委员会副主任；中国法医学会医疗

损害鉴定专业委员会副主任;四川省法医学会常务理

事，行标委法医专委会委员、CNAS法医临床学能力验

证技术专家；司法部司法鉴定高级专业技术职称评审

委员会委员；《中国法医学杂志》《法医学杂志》编

委及审稿人，《欧洲放射学杂志》审稿人；国家检察

院四川省分院教官，四川省公安厅外聘法医鉴定咨询

专家，中华医学会、四川省、成都市医疗事故鉴定专

家库专家。主持国家、部省级等科研10余项。

三、培训时间

2026年1月9日  晚上19:00-22:00

四 、费用及证书

（1）收费标准：400元/人，报名两人以上每人优惠100元，2025年合

作单位每人200元。请报名单位提前将报名表发至微信或者邮箱，报名后

三日内按以下方式支付，学校统一开具发票。

（2）支付方式：

户  名：山东政法学院

开户行：中国银行济南历下支行

开户行联行号：104451038055

银行账号：240300759798

备注：司鉴培训费

（3）培训结束后，由山东政法学院颁发5学时结业证书，请参会学员

提供电子版1寸彩色照片(官网可验证查询)。

五、联系方式

咨询电话：朱老师18911665029(微信同号)

报名联系：赵老师13181741831(微信同号)

邮    箱：xwfxhsfpx@163.com

六、主办单位

山东政法学院教育培训中心主办，陕西法证鉴识咨询有限公司协办。

附件：司法鉴定人助理及新入职人员岗前能力提升培训班报名回执表

山东政法学院教育培训中心

2025 年 12 月 19 日

mailto:xwfxhsfpx@163.com
Administrator
图章